
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
____________________________________________________________________________________
_

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 50 del 15/10/2009
___________________________________________________________________________

OGGETTO
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL "REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI ASSEGNI 
DI CURA"
___________________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì quindici del mese di Ottobre alle ore 19:10 nella sala consiliare, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Presente
AGOSTI FABIO Consigliere Presente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il Sindaco-Presidente introduce il 2° argomento posto all'odg del Consiglio ed invita l'assessore Zilioli a 
relazionare.
Sono presenti in aula la d.ssa Amore e la d.ssa Monti.
Il Consigliere Fadda preannuncia voto favorevole.
l Consigliere Cardinale  preannuncia voto favorevole.
l Consigliere Varatta  preannuncia voto favorevole.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

che l'assegno di cura è uno strumento previsto dalla Regione Emilia Romagna volto ad offrire un sostegno 
economico a coloro che mantengono l'anziano non autosufficiente (o l'adulto non autosufficiente a causa 
di forme morbose equiparabili a quelle geriatriche) nel proprio contesto familiare, ambientale e sociale, 
evitando o posticipando in tal modo il ricovero permanente in strutture residenziali socio-assistenziali;

che l'entità del contributo economico riconosciuto è diversificato in relazione alle condizioni di non 
autosufficienza dell'anziano, alle sue necessità assistenziali ed alle attività socio-assistenziali di rilievo 
sanitario che i destinatari del contributo si impegnano a garantire;

RICHIAMATE:

la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali";

la L.R.E.R. n. 5 del 03.02.1994 “Tutela e valorizzazione delle persone anziane – Interventi a favore di 
anziani non autosufficienti”;

la L.R.E.R. n. 2 del 12.03.2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1377 del 26/07/1999 “Direttiva sui criteri 
modalità e procedure per la contribuzione alle famiglie disponibili a mantenere l'anziano non 
autosufficiente nel proprio contesto (assegno di cura)";

la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 2686 del 20/12/2004 “Modifiche ed integrazioni 
alla deliberazione di G.R. 26/07/1999 n. 1377. Direttiva su criteri, modalità e procedure per la 
contribuzione alle famiglie disponibili a mantenere l'anziano non autosufficiente nel proprio contesto 
(assegno di cura)";

la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 122 del 06/02/2007 “Integrazioni e modifiche 
alle delibere di G.R. nn. 1377/99 e 1378/99. Indicazioni per l'anno 2007”;

la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 509 del 16/04/2007 “Fondo Regionale per la 
Non Autosufficienza – Programma per l'avvio nel 2007 e per lo sviluppo nel triennio 2007/2009”;

la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1206 del 30/07/2007 "Fondo regionale per la 

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

non autosufficienza. Indirizzi attuativi della deliberazione G.R. 509/2007”;

la nota della Regione PG 2007 n. 264848 del Servizio Governo dell'Integrazione socio-sanitaria e delle 
politiche per la non autosufficienza recante all'oggetto “Indicazioni attuative della Delibera di G. R. n. 
1206/2007";

RICHIAMATO INOLTRE:

l'Accordo di Programma tra Provincia di Parma, Comune di Parma, Comuni del Distretto di Parma e 
Azienda USL sottoscritto in data 28/03/2008 con cui si è approvato il Programma Attuativo 2008 ed il 
Piano Annuale per la Non Autosufficienza a valere per lo stesso esercizio;

VISTO:

il vigente Regolamento per la gestione degli assegni di cura, che è stato adottato con Deliberazione di C.C. 
n. 44 del 21/12/2007(conformemente alle disposizioni delle deliberazioni della Giunta Regionale nn. 
1337/1999 e 2686/2004); 

DATO ATTO:

che l'assegno di cura viene erogato attraverso il Servizio Assistenza Anziani (S.A.A.) - istituito a norma 
dell'art. 14 della L.R. n. 5/94 - nel rispetto dei criteri fissati dalla Regione e delle determinazioni 
dell'Accordo di Programma;

CONSIDERATO:

che dal monitoraggio dell'andamento dell'uso della risorsa ed in particolare dalla raccolta e dall'analisi dei 
dati sulle situazioni ritenute prioritarie in base al Regolamento è emersa la necessità di procedere ad una 
revisione dei criteri applicati al fine di pervenire ad un utilizzo della risorsa stessa sempre più efficiente ed 
efficace;

RITENUTO:

di modificare ed integrare il Regolamento per la gestione degli assegni di cura, ridefinendo i criteri di 
priorità;

di procedere contestualmente all'aggiornamento all'anno 2008 dei riferimenti economici;

di rivedere l'impostazione generale del Regolamento stesso, salvaguardandone il contenuto;

VISTO:

il nuovo testo del Regolamento per l'erogazione degli assegni di cura (allegato A e parte integrante del 

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

presente atto);

CONSIDERATO:

che il Regolamento in oggetto:
è stato discusso e confrontato con le Organizzazioni Sindacali;
è stato approvato dal Comitato di Distretto;

DATO ATTO:

che le relative spese trovano capienza nelle somme del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza e che 
al loro impegno provvede il Dirigente competente con separati appositi atti;

RILEVATO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Capo Settore Servizio 
Sociale Dott.ssa Amore Antonella ;

RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di poter dare applicazione alle nuove 
disposizioni regolamentari;

VISTO  il  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal responsabile 
del servizio interessato; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza del 
Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti UNANIMI, espressi per alzata di mano ;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate,

1. di approvare il Regolamento per la gestione degli assegni cura allegato A al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che l'erogazione degli assegni di cura concessi avverrà attraverso il Servizio 
Assistenza Anziani (istituito a norma dell'art. 14 della L.R. n. 5/94), nel rispetto dei criteri fissati 
dalla Regione Emilia Romagna e delle determinazioni di cui al Regolamento in oggetto;

3. di prendere atto che le relative spese trovano capienza nelle somme del Fondo Regionale per la 
Non Autosufficienza e di dare mandato al Dirigente competente di provvedere al loro impegno con 
separati appositi atti;

di dare atto che il responsabile del procedimento è il Capo Settore Servizio Sociale Dott.ssa Amore 
Antonella ;

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di poter dare applicazione alle nuove disposizioni regolamentari.

Successivamente con separata ed unanime votazione resa per alzata di mano rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________________
__

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
29/10/2009 fino al 13/11/2009.

Addì 29/10/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
29/10/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 08/11/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 29/10/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
   D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

